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РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
162900, Вологодская область, г. Вытегра, пр. Ленина, д.68
тел. (81746)  2-22-03,  факс (81746) ______,       e-mail: revkom@vytegra-adm.ru


КРАТКАЯ ИНФОРМАЦИЯ
о результатах   контрольного мероприятия в Казённом учреждении физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт»

                                                                                                                                                    14 ноября  2017 г.    
                                                                              
Наименование (тема) контрольного мероприятия: «Соблюдение бюджетного законодательства Российской Федерации при использовании средств бюджета сельского поселения Девятинское Казенным учреждением физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт»
[bookmark: _GoBack]
Основание проведения контрольного мероприятия: пункт 8 раздела II плана работы Ревизионной комиссии Вытегорского муниципального района на 2017 год, распоряжение председателя Ревизионной комиссии Вытегорского муниципального района № 53 от 25.09.2017 года.

Цель(и) контрольного мероприятия: осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета и муниципальной собственности.

Объекты контрольного мероприятия: Казённое учреждение физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт»

Проверяемый период времени:     2016 год, январь- июнь 2017 года

Сроки проведения контрольного мероприятия: с 29.09.2017 г.  по 18.10.2017 г., 

Исполнители контрольного мероприятия: О.Е.Нестерова – аудитор Ревизионной комиссии ВМР

Оформленные акты, заключения, справки и т.п., использованные в отчете, ознакомление с ними под расписку руководителя или иных должностных лиц, проверенных объектов, наличие письменных объяснений, замечаний или возражений и заключение аудитора по ним: акт проверки № 8 от 20 октября  2017 года., подписанный директором Казённого учреждения физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт» и главным бухгалтером.
Краткая характеристика проверяемой сферы и деятельности объектов контроля (при необходимости):     

          Казенное учреждение физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт» (официальное сокращенное наименование -  КУ «ФКиС») (далее – Учреждение) создано на основании решения Совета сельского поселения Девятинское от 28.12.2008 г. № 259 путем изменения типа существующего бюджетного учреждения физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт».     
          Учредителем и собственником имущества Учреждения является сельское поселение Девятинское. Функции и полномочия учредителя, полномочия собственника имущества Учреждения осуществляет Администрация сельского поселения Девятинское (далее – Учредитель).   
          Учреждение является юридическим лицом, функционирующем в статусе муниципального казенного учреждения, обладает обособленным имуществом, имеет самостоятельный баланс, смету, лицевые счета в органах казначейства Вологодской области, печать, штампы, бланки со своим наименованием. Учреждение филиалов и представительств не имеет.
          Учреждение возглавляет директор, назначаемый и освобождаемый Учредителем.
          Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счёт средств бюджета поселения на основании бюджетной сметы.
          Учреждение наделяется имуществом на праве оперативного управления.
          Целью деятельности Учреждения является обеспечение реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно–оздоровительных и спортивных мероприятий поселения. 
           Учреждение может осуществлять приносящую доход деятельность.
    
Выводы по результатам контрольного меропиятия.

1.    Казённое учреждение физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт» осуществляя свою деятельность на территории сельского поселения Девятинское обеспечивает реализацию предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления в сфере развития физической культуры и массового спорта, организацию и проведение физкультурно–оздоровительных и спортивных мероприятий поселения.  
2.     Расходование средств осуществлялось на цели, соответствующие условиям их получения. Нецелевого использования бюджетных средств не выявлено.  
3.  В нарушение статьи 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации главным распорядителем бюджетных средств до подведомственного ему Учреждения лимиты бюджетных обязательств на 2016 год и 2017 год доведены с нарушением сроков – после начала очередного финансового года 15.01.2016 г. и 16.01.2017 г. соответственно.
4. Нарушен порядок составления бюджетной сметы, установленный пунктом 2.2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений сельского поселения Девятинское (постановление от 25.09.2017 года № 89). В проверяемом учреждении как в 2016 году, так и 2017 году первоначально составлена и утверждена бюджетная смета и только уже после были доведены лимиты бюджетных обязательств. Бюджетные сметы утверждены 01.01.2016 г. и 01.01.2017 г., лимиты бюджетных обязательств доведены 15.01.2016 г. и 16.01.2017 г. 
5.  В нарушение  статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктов 3.1 – 3.6 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений сельского поселения Девятинское, при наличии внесенных изменений в бюджетные ассигнования изменения в бюджетную смету в течение 2016 года и в проверяемом периоде 2017 года не вносились.
6.  Фонд оплаты труда (без начислений), представленный в расшифровке к смете расходов (1157681,82 рублей), не соответствует фонду оплаты, указанному в Расчете фонда оплаты труда Учреждения с 01.01.2016 г. (1586201,01 рублей). Сумма расхождения – 428519,19 рублей. Расчет фонда оплаты труда с 01.01.2016 г. составлен не в соответствии с доведенными лимитами бюджетных ассигнований.
7. Сметные назначения в процессе исполнения сметы соблюдены, общий объем бюджетной сметы соответствует объему утвержденных ассигнований на обеспечение деятельности Учреждения на 2016 год. Кассовые расходы исполнены на сумму 2930393,83 рублей, или на 90,4 % от плановых показателей.
8.  Смета расходов на 2017 год утверждена в сумме 2398500,0 рублей. Сметные назначения соответствуют утвержденным лимитам бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций проверяемого учреждения. Сметные назначения в процессе исполнения сметы соблюдены, общий объем бюджетной сметы соответствует объему утвержденных ассигнований на обеспечение деятельности Учреждения на 2017 год. Кассовые расходы исполнены на сумму 1341451,59 рублей, или на 42,4 % от плановых показателей.
9.   При  осуществлении выборочной проверки правильности начисления и выплаты заработной платы сотрудникам Учреждения в 2016 году за январь, февраль, март, декабрь выявлено необоснованное начисление материальной помощи в связи с юбилейной датой в размере 3,0 тыс. рублей заведующему ФОК. Произведено необоснованное начисление и выплата премии в декабре 2016 года сторожу и рабочей в сумме 4,0 тыс.рублей.
10. Действующее Положение об оплате труда в Учреждении и отдельные положения Коллективного договора не соответствуют друг другу.    
11.   Согласно Устава поселения, не имея на то полномочий, штатное расписание Учреждения до 27.02.2017 г. утверждалось постановлением администрации сельского поселения Девятинское. 
12. В нарушение норм статьи 22 Трудового кодекса Российской Федерации в штатных расписаниях 2016 и 2017 годов по одноименной должности (тренер) установлены разные должностные оклады.
13.  Коэффициенты квалификационного уровня при определении должностных окладов работников Учреждения определены не в соответствии с Положением об оплате труда и постановлением Правительства Вологодской области от 28.10.2008 г. № 2082 «Об утверждении положения об оплате труда работников государственных учреждений физической культуры и спорта Вологодской области». В результате размеры должностных окладов занижены. 
14.  При расчете должностного оклада использован суммарный коэффициент. Согласно пункта 2.1 действующих в проверяемых периодах Положений об оплате труда, должностной оклад формируется на основе применения к минимальным размерам должностных окладов, отраслевых коэффициентов и коэффициентов квалификационного уровня, то есть произведение минимального размера оклада, отраслевого коэффициента и коэффициента квалификационного уровня.  
15. При отнесении должностей руководителей, специалистов и профессий рабочих Учреждения к профессиональным квалификационным группам применялся документ, утративший силу – приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12 мая 2008 г. № 225н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта».
16.  При заключении контракта на поставку тепловой энергии и горячего водоснабжения Учреждением не учитывались сроки заключенного договора аренды объектов спорткомплекса ЗАО «Белый Ручей». 
17. Учреждением нарушались условия реализации договоров, в том числе сроков реализации и своевременность расчетов по ним: 
-товар (спортивные товары) на сумму 99,9 тыс.рублей согласно накладной отпущен поставщиком   27.12.2016 г.,    а оплата Учреждением произведена 26.12.2016 г. Проверкой установлено, что лыжные ботинки, переданные в эксплуатацию, не используются и хранятся в коробках;
-оплата по договорам: аренды объектов спорткомплекса ЗАО «Белый Ручей» от 31.05.2015 г. поставщик ЗАО «Белый Ручей», по оказанию услуг по техническому обслуживанию внутренних систем электроснабжения, услуги ООО «СБиС» производилась с нарушением сроков, предусмотренных договорами;
-по договору о сервисном сопровождении системы «1С: Предприятие» с ООО «ЛОГАСОФТ выявлен факт перечисления авансовых платежей, сверх установленного договором размера.  
18. Учреждением допускалось нарушение порядка распоряжения имуществом казенного учреждения (пункт 4 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации).   В 2016 году и в проверяемом периоде 2017 года Учреждение предоставляло в аренду и безвозмездное пользование имущество, принадлежащее ему на праве оперативного пользования. Заключение договоров безвозмездного пользования и по передаче имущества в аренду осуществлялось без согласия собственника имущества – сельского поселения Девятинское.  У Учреждения отсутствует правовое основание предоставления имущества в аренду, поскольку это не закреплено в его учредительных документах.  
19.    При проверке на наличие всех форм бюджетной отчетности, установленных пунктом 11 Инструкции № 191н, не предоставленных форм не обнаружено. Формы бюджетной отчетности составлены в соответствии с требованиями Инструкции № 191н. Расхождений между формами не выявлено. Плановые показатели, указанные в отчетности, соответствуют показателям утвержденного бюджета.


Общая сумма проверенных средств  - 6436,7 тыс.рублей. Сумма нарушений – 6586,0 тыс. рублей или 102,3 %.

Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в управлении и ведомственном контроле, правовом регулировании проверяемой сферы: 

Казённому учреждению физической культуры и спорта сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт»

1. Исключить нарушения Порядка составления бюджетной сметы, установленный постановлением Администрации сельского поселения Девятинское от 25.09.2017 года № 89 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений сельского поселения Девятинское».  
2. Исключить нарушения  статьи 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктов 3.1 – 3.6 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений сельского поселения Девятинское (постановление от 25.09.2017 № 89). При получении уведомлений Учредителя обеспечить внесение изменений в бюджетную смету.
3. В целях исключения неправомерного начисления и выплаты материальной помощи работникам привести к единообразию Положение об оплате труда и Коллективный договор.
4. Принять меры по восстановлению в бюджет сельского поселения Девятинское части необоснованно начисленной премии в сумме 4,0 тыс.рублей. 
5.    Исключить нарушения статьи 22 Трудового кодекса Российской Федерации – должностные оклады  работников по одноименной должности (тренер) привести к единому размеру.
6.	При установлении размера должного оклада работникам, применения отраслевых коэффициентов и коэффициентов квалификационного уровня руководствоваться утвержденным Положением об оплате. 
7.	 При заключении контракта на поставку тепловой энергии и горячего водоснабжения учитывать сроки заключенного договора аренды объектов спорткомплекса ЗАО «Белый Ручей».
8.	Исключить нарушения Федерального закона Российской Федерации от 05.04.2013 № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а именно условий реализации договоров, в том числе сроков реализации и своевременность расчетов по ним.
9.	Исключить нарушение пункта 4 статьи 298 Гражданского кодекса Российской Федерации - порядка распоряжения имуществом казенного учреждения.   Заключение договоров безвозмездного пользования и по передаче имущества в аренду осуществлять исключительно с согласия собственника имущества – сельского поселения Девятинское.  

Администрации сельского поселения Девятинское, как Учредителю подведомственного учреждения

1. Исключить нарушение статьи 219.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно обеспечить доведение до подведомственного Учреждения лимитов бюджетных обязательств в установленные законодательством сроки.
2. Осуществлять контроль за утверждением и своевременным внесением изменений в бюджетные сметы Учреждения. 
3. Обеспечить осуществление внутреннего контроля за состоянием нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность Учреждения, в первую очередь НПА регулирующих систему оплаты труда.

Другие предложения: 

Материалы проверки направить в прокуратуру Вытегорского района для правовой оценки действий должностных лиц. 

Предлагаемые представления и/или предписания:  информационное письмо с предложениями исх. № 139 от 14.11.2017 года директору КУ ФКС сельского поселения Девятинское «Физическая культура и спорт»,  информационное письмо № 140 от 14.11.2017 Главе сельского поселения Девятинское.
 

Председатель 
Ревизионной комиссии                                                                                             / Н.В.Зелинская/                                                                                                                           
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